*1. Habet praeterea legio tubicines, cornicines, buccinatores. Tubicines ad proelium vocant milites et rursus receptui canunt. Cornicines quotiens canunt, non milites sed signa ad eorum optemperant nutum. 2. Ergo quotiens ad aliquod opus exituri sunt soli milites, tubicines canunt; quotiens movenda sunt signa, cornicines canunt. Classiarii autem appellantur buccinatores qui*

*cornu ducunt exercitum. Hoc insigne videtur imperii, quia classicum canit Imperatore praesente vel cum in militem capitaliter animadvertitur; hoc enim ex Imperialibus legibus fieri necesse est. 3. Sive ergo ad vigilias vel agrarias faciendas sive ad opus aliquod vel ad cursionem campi exeunt milites tubicine vocante operantur, rursus tubicine admonente cessant. Cum autem moventur signa aut iam mota figenda sunt, cornicines canunt. 4. Quod ideo omnibus exercitiis, et processibus custoditur, ut in ipsa pugna facilius obtemperent milites, sive eos pugnare sive stare sive sequi vel redire praecipiant duces. Siquidem ratio manifesta est semper in acie debere fieri quod necessario faciendum videtur in proelio.*

## XVII

**1.** Cuatro jinetes y cuatro soldados elegidos de cada una de las centurias, realizan la guardia nocturna. Puesto que resulta imposible que uno permaneciera en vela en su puesto todo el tiempo, las guardias se dividen durante la noche en cuatro turnos, para que se pueda descansar alternativamente, de forma que la vigilancia no dure necesariamente más de tres horas durante la noche. El toque de *tuba* marca el inicio de las guardias y el de *cornu* anuncia el relevo después de cumplir el turno

*1. De singulis centuriis quaterni equites et quaterni pedites excubitem nocte faciunt. Et quia impossibile videbatur in speculis vigilantes singulos permanere, ideo in quatuor partes ad desidem sunt divisae vigiliae ut non amplius quam tribus horis nocturnis necessarium sit vigilare. A tubicine omnes vigiliae committuntur et finitis horis a cornicine revocantur.*

## XVIII

**1.** Cuando se establece la línea de batalla de la infantería, la caballería se coloca en los flancos, de manera que todos los soldados acorazados y los lanceros se coloquen junto con la infantería, y los arqueros o los que no llevan coraza, queden lejos: La caballería por su gran fuerza, debe proteger los flancos de la infantería y los acorazados ligeros (*levis armatura*) por su rapidez y destreza deben romper y desordenar los flancos de los enemigos. **2.** El general debe saber qué tipo de caballería conviene que se oponga a los *drungi*, es